

Kommunledningskontoret  
**Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen**

Datum:  
2022-12-19

Diarienummer:  
KSN-2022-02840

Handläggare:  
Mikaela Hansson

## Yttrande över Miljömålsrådets årsrapport 2022

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** avge yttrande till Miljödepartementet enligt ärendets **bilaga 1**, samt
2. **att** beslutet justeras omedelbart.

### Ärendet

Miljödepartementet har remitterat Miljömålsrådets årsrapport 2022 till Uppsala kommun för yttrande senast den 25 januari 2023.

Uppsala kommun har begärt och beviljats förlängd svarstid till 9 februari.

I remissen ligger att lämna synpunkter på de förslag till regeringen inom programområdet styrmedel för hållbar konsumtion som presenteras i årsrapporten. Förslaget till yttrande innehåller synpunkter över förslagen Mer hållbara måltider i skolan och Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar.

Miljömålsrådets årsrapport 2022 finns tillgänglig i sin helhet på regeringens [hemsida](#).

### Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

### Föredragning

Miljömålsrådet initierades av regeringen 2014 för att samordna och intensifiera arbetet med att nå Sveriges miljömål. Miljömålsrådet består av 19 myndigheter och

presenterar varje år åtgärder som myndigheterna åtar sig för att öka takten i arbetet med att nå klimatmålen.

I årsrapporten presenteras förslag till regeringen. Uppsala kommun har remitterats två förslag inom programområdet Styrmedel för hållbar konsumtion. Dessa är Mer hållbara måltider i skolan, och Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar.

Uppsala kommun är överlag positiv till förslagen men vill belysa några oklarheter och möjliga konsekvenser i förslagen.

Förslaget om Mer hållbara måltider i skolan innebär en utökad lagstiftning för att inkludera miljökrav på skolmaten och utöka inkluderingen av skolformer, utöver grundskola föreslås förskola och gymnasium ingå i det nya lagförslaget.

Uppsala kommun anser att miljökraven kommer ha en liten påverkan på kommunen då arbete redan genomförs med svinn, ekologisk mat och klimatberäknade menyer. Däremot kan inkludandet av andra skolformer påverka kommunen men det är otydlig vilka konsekvenserna blir utifrån förslagets utformning.

Förslaget om Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar syftar till en minskad miljöpåverkan från barns och ungas livsmedelskonsumtion i miljöer och verksamheter som finansieras av skattemedel.

Förslaget menar att införa nationella riktlinjer så att matutbudet är i linje med Agenda 2030s tre hållbarhetsdimensioner. Läs och godis är i dagsläget det som säljs mest och är mest lönsamt på dessa platser, därav kan förslaget påverka arenaägares och idrottsklubbers ekonomi negativt då frukt och mera hälsosamma alternativ är dyrare att köpa in och säljer antagligen sämre. Utöver det ställer sig Uppsala kommun positiv till de effekter förslaget kan åstadkomma.

Båda förslagen innebär utökade lagkrav eller införande av nya riktlinjer som kräver utökad uppföljning om de ska följas och uppfylla önskad effekt. Därav vill Uppsala kommun påpeka att hur uppföljning och översyn kommer ske och av vem måste specificeras.

Uppsala kommuns synpunkter utvecklas vidare i ärendets **bilaga 1**.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inte aktuellt i detta ärende.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad 19 december 2022
- Bilaga 1 Yttrande över Miljömålsrådets årsrapport 2022

Kommunledningskontoret

Joachim Danielsson  
Stadsdirektör

Ingela Hagström  
Utvecklingsdirektör och  
biträdande stadsdirektör



Kommunstyrelsen  
**Yttrande**Miljödepartementet (M2022/00493)  
m.remissvar@regeringskansliet.se  
m.naturmiljöenheten@regeringskansliet.seHandläggare:  
Mikaela Hansson

## Yttrande över Miljömålsrådets årsrapport 2022

Miljödepartementet har remitterat Miljömålsrådets årsrapport 2022 (dnr M2022/00493) till Uppsala kommun för yttrande senast 9 februari 2023. Uppsala kommuns synpunkter följer nedan under rubriker som hänför sig till årsrapportens indelning.

### 8.2.1 Mera hållbara måltider i skolan

Uppsala kommun anser att det är otydligt om och hur kommunerna kommer påverkas av förslaget då flera kommuner redan arbetar med matsvinn, ekologiska livsmedel och klimatberäkning av menyer. Beroende på hur översynen kommer se ut och vad som behöver tillhandahållas till ansvarig myndighet kan kommunerna behöva anpassa befintliga arbetssätt och strukturer.

Uppsala kommun anser även att det är otydligt vad effekten kan bli av att inkludera andra skolformer, t.ex. hur påverkas gymnasieskolor som idag inte har kostnadsfri lunch.

### 8.2.2 Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar

Uppsala kommun ställer sig positivt till förslaget men vill uppmärksamma att en konsekvens av förslaget är att ekonomin för sportklubbar och arenor kan försämrans. Det som säljs och är mest lönsamt i dagsläget är läsk och godis. Frukt och mera hälsosamma alternativ är dyrare att köpa in och säljer antagligen sämre, därav kan klubbarnas och arenornas ekonomi påverkas.

### Övrigt

Uppsala kommun vill även påpeka att det behöver vara tydligt hur uppföljning och kontroll av nya mål och lagar genomförs, samt även vem som kommer genomföra uppföljningen, t.ex. vilken myndighet. Utan tydlig uppföljning riskerar man att inte få önskad effekt.

I och med otydligheten i vad förslagen innebär avseende vilken aktör som påverkas av förslagets genomförande och uppföljning vill Uppsala kommun understryka att finansieringsprincipen alltid ska gälla när staten vill utöka, ändra eller överföra uppgifter till den kommunala nivån.

Kommunstyrelsen

Erik Pelling

Ordförande

Sara-Carin Öhman

Sekreterare